Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302025092900042

42

Nº 185, segunda-feira, 29 de setembro de 2025ISSN 1677-7069Seção 3

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL

EDITAL Nº 3/2025
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO CAMPUS PONTA PORÃ DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MATO GROSSO DO SUL (IFMS), no uso das atribuições legais que
lhe confere o inciso XIV, art. 12 do Regimento Geral, em conformidade com a delegação de competência outorgada pela Portaria/IFMS nº 322 de 28 de fevereiro de 2024, a Portaria/IFMS
n° 1519/2023 a Portaria/IFMS n° 322, de 28 de fevereiro de 2024, nos termos da Lei nº 8.745, de 9 de dezembro de 1993; Lei nº 9.849, de 27 de outubro de 1999; Lei n° 10.667, de 14
de maio de 2003; Orientação Normativa SRH/MP nº 5, de 28 de outubro de 2009, publicada no DOU de 29 subsequente; Decreto nº 9.739, de 28 de março de 2019; Lei n° 12.425, de 17
de junho de 2011; e no Processo n° 23347.008564.2025-31, torna pública a homologação do resultado das Provas de Desempenho Didático e de Títulos do PROCESSO SELETIVO
SIMPLIFICADO, destinado à seleção de candidatos, para contrato como PROFESSOR SUBSTITUTO, por tempo determinado.

Campus Ponta Porã
Área: Matemática

. . Classif. .Inscrição .Nome .Prova Títulos . Prova Didática .Pontuação Final .Situação

. .1º .PP010010 .GABRIELA STADLER AVELINO .6,0 .75 .81 .A P R OV A DA

. .2º .PP010014 .GISLAINE GONÇALES GARCIA .1,1 .72 .73,1 .A P R OV A DA

. .3º .PP010006 .EDISON SILVA SOSA .0,1 .65 .65,1 .A P R OV A D O

. .4º .PP010005 .BRUNA PAOLA SCHIEFELBEIN
OLMEDO

.3,0 .6,0 .63 .A P R OV A DA

. .- .PP010008 .LUCINEIDE MARIA MIRANDA . . . .E L I M I N A DA
(ITEM 6.1.8)

Ponta Porã - MS, 26 de setembro de 2025.
IZIDRO DOS SANTOS DE LIMA JUNIOR

Diretor-Geral Campus Ponta Porã

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS

CAMPUS FORMIGA

EDITAL Nº 113/2024
PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR SUBSTITUTO

O DIRETOR-GERAL DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS FORMIGA, Patrick Santos de Oliveira, nomeado pela Portaria IFMG no
1.195 de 11 de outubro de 2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23 e no uso das atribuições que lhe são conferidas pela Portaria IFMG no 475, de 06/04/2016, publicada no DOU
de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG no 805, de 04/07/2016, publicada no DOU de 06/07/2016, Seção 2, pág. 22, e pela Portaria IFMG no 1078, de 27/09/2016, publicada
no DOU de 04/10/2016, Seção 2, pág. 20.

resolve: Art. 1° PRORROGAR, a partir do dia 19 de agosto de 2025 ao dia 18 de agosto de 2026, o prazo de validade do Processo Seletivo Simplificado para Professor Substituto de
que trata o Edital no 113/2024, de 01/07/2024, extrato do edital publicado no DOU em 02/07/2024, Seção 3, página 47, homologado no DOU em 19/08/2024, Seção 3, página 59.

Em, 18 de junho de 2025.
PATRICK SANTOS DE OLIVEIRA

Diretor-Geral do IFMG

CAMPUS BETIM

SETOR DE GESTÃO DE PESSOAS

EDITAL Nº 718/2025
RESULTADO DE PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO PARA PROFESSOR VISITANTE

O DIRETOR GERAL DO IFMG-CAMPUS BETIM, nomeado pela Portaria IFMG nº 1.195, de 11/10/2023, publicada no DOU de 16/10/2023, Seção 2, pág. 23, e no uso das atribuições que lhe
são pela Portaria IFMG nº 475 de 6 de abril de 2016, publicada no DOU de 15/04/2016, Seção 2, pág. 17, retificada pela Portaria IFMG nº 805, de 4 de julho de 2016, publicada no DOU
de 6 de julho de 2016, Seção 2, pág. 22, retificada pela Portaria IFMG nº 1078, de 27 de setembro de 2016, publicada no DOU de 04 de outubro de 2016, Seção 2, pág. 20. Considerando
a Lei nº 7.485/2011, o Decreto nº 9.739/2019, a Instrução Normativa nº 19/2019,
resolve:
HOMOLOGAR o resultado final do Edital nº 718 , de 22 de Julho de 2025, publicado no DOU 47, de 24 de julho de 2025, na Seção 3, Página 138 , destinado à seleção de candidato para
atuar como professor Visitante, área Física e Mecânica, no Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia de Minas Gerais - Campus Betim, de acordo com a seguinte classificação:

. .Inscrição .Nome .Análise Curricular .Apresentação Oral .Nota final .Situação .

. .5770 .MARIA LUIZA BARBOSA PERTENCE .20,25 .82,50 .102,75 .1º COLOCAÇÃO .FÍSICA

. .5573 .TATIANA MOURA COSTA .38,50 .63,83 .102,33 .2º COLOCAÇÃO .FÍSICA

. .5776 .GUILHERME LIMA JOSÉ DE SIQUEIRA .31,00 .63,67 .94,67 .3º COLOCAÇÃO .M EC Â N I C A

. .5597 .RICHARD BARBOSA CARDOSO .10,50 .81,67 .92,17 .4º COLOCAÇÃO .M EC Â N I C A

. .5616 .MARCOS PAULO DE ARAÚJO SILVA .12,50 .77,67 .90,17 .5º COLOCAÇÃO .FÍSICA

. .5622 .RAFAEL AVELINO VICTÓRIA .16,00 .66,17 .82,17 .6º COLOCAÇÃO .FÍSICA

. . CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS PRETAS E PARDAS (Lei 12.990/2014)

. .Não houve candidatos aprovados.

. . CANDIDATOS APROVADOS - COTAS PARA PESSOAS COM DEFICIÊNCIA (Decreto 9508/2018)

. .Não houve candidatos aprovados.

Em 25 de setembro de 2025

Reginaldo Vagner Ferreira

Diretor Geral do IFMG Campus Betim

CAMPUS PIUMHI

EXTRATO DE CONTRATO

Contrato nº 004/2025. Processo SEI 23715.000719/2025-56. Professor(a) Substituto(a).
Edital de Processo Seletivo Simplificado nº 754/2025. Contratante: INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DE MINAS GERAIS - CAMPUS PIUMHI. CNPJ:
10.626.896/0009-20. Contratado(a): Arthur Filipe Freire Gomes, CPF: ***.677.186-**.
Objeto: Contratação de Professor(a) Substituto(a) em favor do Campus Piumhi.
Remuneração Mensal: R$ 11.981,50 (onze mil novecentos e oitenta e um reais e cinquenta
centavos). Verba: Dotação do Tesouro Nacional. Vigência: a partir da publicação deste
extrato a 29/03/2026. Fundamento Legal: Lei nº 8.745/93 e demais normas aplicáveis à
matéria. Assinatura: Humberto Coelho de Melo - Diretor(a) Geral - Contratante; Arthur Filipe
Freire Gomes - Professor(a) Substituto(a) - Contratado(a). Data da assinatura: 25/09/2025.

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
NORTE DE MINAS GERAIS

AV I S O
REGISTRO DE DIPLOMAS

Declaramos, para fins do disposto no art. 21 da Portaria MEC nº 1.095, de 25 de
outubro de 2018, que o Instituto Federal de Educação Ciência e Tecnologia do Norte de Minas
Gerais - IFNMG registrou 88 diplomas, no período de 01/08/2025 a 31/08/2025, nos seguintes
livros de registro e sequência numérica:

Livro 028: de 005538 a 005600
Livro 029: de 005601 a 005626.
Informamos ainda que o registro 5622 no livro 29 folha 22 foi anulado devido a erro

no lançamento.
A relação dos diplomas registrados poderá ser consultada em até cinco dias, no

endereço https://www.ifnmg.edu.br/registros-academicos-e-escolares/diplomas-graduacao.

Montes Claros, 26 de setembro de 2025.
JOAQUINA APARECIDA NOBRE DA SILVA

Reitora

http://www.in.gov.br/autenticidade.html
http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2025-09-29T02:02:26-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial